Patribus, ut testatore Episcopum, aut clericum testamento suo filii suis uterque designantem, communione ecclesiastica privarent, nec pro eo Missa sacrificium offerri ficerent. Colloquium Afric. temporibus D. Cyprianus celebratum, quod reg. fer. Baronius anno 257. D. Cyprianus, lib. 1. ep. 91. ibi: Non littera clerici in testamento nominare tutores, nisi carceres. Cuius prohibitions ratione expressis Leo Imperator. Novell. 68. his verbis: "Veteribus legislatoriis edicere viuum est, ne monachi, aut qualcumque facer ordo devinctos habet, tunc officio fungantur. Innelexerint enim, qui dative ministerio conlectati sunt, hos ab externorum rerum occupationibus & molestiis liberiles esse oportere. Quatum autem alendorum, aliquique regendorum praeiorum cura hominum animos distrahit, uteque Deum debitis colere non possint, impedita, nemo ignorat. Tota enim plenarius vita tutores alborios istis curia irretiti tenentur." Quam transcripti Allobogis notiter in l. 14. 16. 17. 18. quæ ratio aquæ militat in tutitione, seu execuzione testamenti. Igitur sicut Episcopum non potest designatus a testatore fulcire taliorem testamentum, seu papillorum; ita nec ob negligentiæ hereditis, aut commissarii testamento designatus, debet hujusmodi occupationi imisciri. Cui difficultas ut latisciamus, alterendum est, Episcopum posse non solam ex praesertim iuri dispositione executionem, seu uititionem testatorum fulcire; venia & virtus testatorum designatus a testatore factæ. Nam cum hoc officium circa pias causas veretur; inde et ut ab Episcopo exerceri valeat, cum iupsis officiis prout sit opus pietatem fore, d. Nov. 68. Loont. c. Jeann. e. per. b. t. Carpio d. lib. 1. de execv. p. 3. n. 13. Nec tunc obtutus testus in d. Episcop. 88. dñ, cui fasificare ibi Gloda ibi, affirmat in eo testu tantum probat hiberi; ne testamento apertiori coram Episcopo, qua apertenientia sunt coram judice legulari, v. t. regalis, C. de Epis. & clericis, l. consulis, C. de testamentis. Glofiam sequitur Acunna in eo anno 1022. Sed haec solutio facile convincitur ex ipso canone, ubi non agitur de aperture tabellarum, sed de uitione testatorum. Quare has omnia sententias existimamus in eo testu prohibiti, ne Episcopas per se, & immediate fulcipient uititionem testatorum; non autem prohibiri, quin per presbyterum, aut alium tertium eam fulcipient. Quia interpretatione colligitur ex canone antecedenti ipsius Concilii Carthag. ubi Patres ita ratiocinerunt: Ut Episcopus gubernationem viduarum, & pupillorum, & orphanorum, non per scipium, sed per Archipesbyterum, vel Archidiaconom agat. Et statim sequitur textus in d. Episcop. Igitur debet accipi juxta antecedentem, videatur per te non leui fulcipient uititionem testatorum, sed per Archipesbyterum, aut Archidiaconom. Ne quod de titula dicimus, refutatur; nam vere enim est, Episcopum uitelam a testatore delatalem exercere non posse: discriminis ratio in eo confitit; nam tutela administratio per plures annos, variaque, & profana negotia exercetur; executio autem pia voluntatis ut tempore expedita, & adimplenter potest, ut narratur. I. Juilius ad canones Eccl. unio. fig. 22. Adhuc tamen & uitelam legitimam scienti exercere valent, c. fin. 86. dif. ibi. Nisi forte qui legibus ad minorum status utiles, & cura circumspecti astrensanter. Et c. generalis. 16. q. 1. quia tunc non tam voluntate, quam necessitate curia facultaribus immiscuntur, cum alias ab hereditate repellantur, l. quo zutola 7. f. de reg. iuri. Rouffelius lib. 4. hisper. iuri. Pontif. c. 5. & hodie facerent potest desigari executores testamenti, probat Conradus Kling. lib. 5. Recens. commonis. c. 32.

C A P U T I V.

a Idem Petro Subdiacono Siciliae.

Indicante. Et infra: Cognovi autem Romano referente, quia b moriens uxor Redempti unam concham c argenteam nudis verbis dixerit venundari, & d libertis suis tradi: scutellam quoque e argenteam f monasterio cuidam reliquerit. In quibus utrisque voluntatem ejus per omnia volumus impleri, ne ex rebus minimis peccata majora g captiamus.

NOTE A.

- I Den.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc
tit. c. 13. & in ipso Registro Gregorii, lib. 12. epist. 30.
ubi de diversis rebus, & causis ad patrimonium Ecclesie Ro-
mane spectantibus agit D. Gregorius: & circa medium hac
leguntur verba.

b. *Mores user.*) Certum est, iure communis auctoritate, mu-
liorem abque mariti licentia testamento facere potuisse. Ul-
pianus in fragmentis, tit. 22. §. maior. Utene statutum dispon-
tis, ne uxor testamento condat abque mariti licentia, nullum esse, pote Padum Castrensem, & alios docet Frago-
do de regim. *Civit. Reipub.* lib. 4. disp. 7. n. 8.

c. *Concha argentea.*) Concha enim est vix in formam con-
chae factum, de quo Paulus lib. 3. *Cor. 1.10.* utl. Confut. in 2.7. ff.
descripsit, legat. PP. Concil. Illyric. cap. 48. ubi plura addidit.

d. *Et libertis suis pradi.*) Plerisque enim patroni libertis
fuis testamento alimenta, aliasque res relinquebant, *I. parvus*
35. ff. de legato, 3. 1. 5. ff. de alimento, legato, quam me laudato expli-
cat Don. Josephus de Rites lib. 3. de interdicto, fol. 175.

e. *Scutulum quaque argenteum.*) Et ita certum degnavit, non generaliter testellam legavit, ut omnes antiquiores hic
supponunt, inde fuisse tractantes, an in legato generaliter elecio
temper fit hereditis, vel legatorum? quam questionem utrimum
propter hunc loci, omnitemus, videndi sunt textus in
I. si quando 109. §. heres, ff. de legato. 1. Tertia 38. §. 1. ff.
de auro & argento. 1. uero quis 38. §. qui hominem, ff. de solis,
I. si Legatio 32. §. 1. ff. de fiduciomini, inter. leg. 1. ff. de optione
legato, 1. cum pro 70. §. gener, ff. de nos dicit. 1. a substituto 45.
I. 1. sequens 8. 1. cum res 49. §. sed si Sitio, ff. de legato
I. si quis 3. ff. de alimento, legato. D. Martinus de Larreati-
bus lib. 5. foliis. 4. 2. Gomez 1. varia. c. 12. n. 32. Caius
tratu. 3. ad Afric. in 1. si heres 110. de legato. 1. Pinel, lib. 2.
foliis. 6. 16.

f. *Monasterio cuidam reliquerit.*) Licit enim olim Ecclesia, &
ecclesiasticos per aliquid ex testamento capere non vale-
rent. 1. 17. & 20. C. Theodos. de auctor. Eccles., tamen post Impera-
torem Constantium, & heredes instituti, & legata cepere pos-
suerunt. 1. 1. auctor, ingredi. C. de fidei. Eccles. I. Deo fili. si quis
ad declarandum, q. de Episcop. & cleric. I. Sacrae C. de donis, ut etiam
faceretos Conculcum capere poterant, 1. annua 20. §. 1. ff. de am-
legato, 1. 1. 3. ad monitum, ff. ad 1. Falcid. Virgines ante Vestita-
les, quia vixi publico honorabatur, nihil ex aliena testa-
mento capiebant. Gellius lib. 1. no. 1. 1. Symmachus lib. 1. ff.
40. imo Diis, quibus capacitas speciali Senatusconsulto aut
constitutione data erat, plerisque legabatur, qui referuntur
ab Ulpiano tit. 22. regul. & a Paulo lib. 4. sent. 11.3. In quo Ulpiani
fragmento Caias legit, *Micerum Maitenit.* ubi le-
gitur *Melsenom*, Hadrianus vero Turnebus lib. 7. aduers. 21.
reponit *Ulpianom*, id est *Trojanam*, non infidelis conjectura,
quod legatum illieni Minerve speciali jure reliqui concederet,
quod Romanos ex oruntis a *Trojanis* agerentur: unde Romanos Exedas appellatos, auctor cui Justinus in No-

quamvis recte hoc ita procedat, nihil vetat retinere communem legctionem, legeroque *Melsenom*, cum *Ulpianico* possit, ita
appellari. *Melia urbe Gariz.* ut existimat Fornerius lib. 2.
respon. 9. c. 8. Sed jam ad rem: Cum ergo in aliquibus, et si
pauciflum, tum Orientis, tum Occidentis monachis pauper-
tatis monastica irreipibile prevaricatio, Valentianus Impera-
tor anno 376. non Junior, ut voluit Molanus lib. 10. de ipsi testa-
mentis. c. 34. sed senior, ut probat P. Theophilus Raynaud.
1. 12. trah. mala & bonis Ecclesie, Cr. c. 8. n. 7. faxit ne etiam
per subjectam personam monachi posset aliquid ex testame-
to capere, in 1. 20. C. Theodos. de Episcop. & cleric. quis confita-
tions confitit D. Ambrosius, impian judicans, pauciflum
avariitatem universo statu monastico prejudicium afferre,
hac ad Valentianum Juniores scribit ep. 31. "Nobis priv-
ate successione emolumenta recentibus legibus denegantur,
& nemo conqueritur; non enim putamus injuriam, quia dif-
pendia non dolentes. Et infra: Scribunt testamenta templorum
missarum, nullus excipit profanas, nullus ultimus con-
ditionis, nullus prodigus verecundus. foli ex omnibus clericis
co commune fulcitur, officium commune deferunt: nulla legis-
ta, vel gravium viduarum nulla donatio; & ubi in moribus
culpa non deprehenditur, tamen officium multa praescribuntur.
Quod faceretibus Fanii legaverit christiana vidua, valer;
quod ministris Dei, non valet. . . Unde conqueritur D. Hiero-
nymus ad Nepotianum, de vita cleric. c. 7. his verbis: "Pader
dicer: faceretis idolorum, mimi, & aurige, & scora ha-
cerates capiunt; foli clerici, & monachis hoc lege prohibi-
teur; & prohibetur, non a persecutoribus, sed a Principiis
bus Christianis: nec de lege conqueror, sed doleto cur mis-
eriuimus hanc legem." Notarium Fornerius lib. 1. foli. 28.
Vivas de veteri monach. lib. 6. c. 3. n. 31. Ludovici de uolu-
lani. fol. 97. & 350. Baronius anno 309. Panciroli lib. 1. var.
c. 161. Valenzuela contra Venos p. 3. & 10. Non ergo ea le-
ge Valentianus exclusivebat Ecclesias, vel coru illas iacros
aditione hereditatibus, sed tantum privatas personas ecclesi-
sticas, vel monasticas profientes vitam, qui privatas capi-
bant hereditates, ut de Antymo, & Sophronio antimonia-
chis refert D. Hieronymus ad Eusebium c. 22. & iuxta hanc
veram explicacionem defendant dictam constitutionem Baro-
nius anno 370. c. 23. Theophilus 10. 12. trah. mala & bonis Ecclesie
fol. 47. De iure amortizationis apud alias gentes introduc-
to agit Altefella de *Ducibus* lib. 1. c. 18. pro ratione; & ipsum
impugnat Valenzuela, Guevara, & Zamel contra Venos.
g. *Pecata majora capiantur.* Ex quibus verbis probatur opini-
o eorum, qui docuerunt, peccatum lethale esse non admis-
sibile voluntatem testatoris, et si non obseruatis juris solemnem
causa clam declaraverit: quod etiam probari potest ex uolu-
lanti. 1. 3. g. 2. cum ejus hoc sit. 1. fiduciocommissione. C. de
comit. iudeis, disputata late *Fragos de regim. Chris. Bispida.*
p. 115. §. 1. 1. 15. Sed quare dicit *Gregorius*, ipsum pec-

cata majora capere ex eo, quod legata non solvantur, merito dubitari poset. Existim tamen Ecclesiam fuisse heretum institutam, & ita ad eam omnes solvendi legata perire, quoniam facile invadetur tam ex inscriptione hujus textus, quam ex prioribus verbis huius epistola compitatis ab Ant. Augustino in epist. iiii. lib. 15. rit. 48. cap. 6.

aut tribus testibus. Barbosa in praesenti, n. 4. existimat Gregorium nostrum esse exaudientem, cum legata relata fuerint sive scriptiora, idemque referri in hoc textu, utris verbis legata relata fuisse. Sed his, & aliis solutionibus omnibus, verius dicendum est, in praesenti specie uxori Redempti statuementum fecisse, in eoque Ecclesiam heretum instituisse, &

COMMENTARIUM.

- E**x hoc fragmento epistole D. Gregorii fequens deducitur assertio: *Legata debentur, quamvis nudi verbis relata.* Proba-
bant enim textus *in cap. relatione*, *et i.c. cum eis, b. Conc. Lagni, 1.*
can. 2. ibi. *"Si quoniamcumque religiosorum voluntas, aut necessi-
tate, aut simplicitate aliquid a legum sacerdotalium ordine visa
fuerit dispare, voluntas tamen defunctorum debeat incon-
culta manere. Probari etiam potest ex 4*lib. de rebus votis, 1.10. respi-
ctu. 30. ff. de massis, et massis, l. p. 1. Quod si de leg. 1. 3. in p. 1. confi-
ciatur 8. 5. 1. ff. de rebus codicil. I. libri 1. 15. ff. ad Eadib. 1. 1. Quod autem
l. respi. 2. 6. f. momen. lib. 1. Segula 7.6. ff. ad p. 1. et lib. 1. 3. codicil. 1. 2.
C. de Codicil. 1. em. 14. 1. ep. 22. 1. ex tebam. 29. C. in fidicione. Ex qui-
bus probatur, fideicommissa quibusverbius relata debet.
Illustrant ultra congetus in praesenti 1. Barbo & Garanha,
Cajacius & Covar. lib. 1. Cirionus addit. de past. Petrus Gregorius
lib. 1. p. 4. rit. 23. c. 5. Padilla, & Giphanianus in ult. c. de fidicione.
Antonius Augustinus in epist. sur. lib. 15. rit. 4. Canifus in d. c.
relatione, Meron. respon. 69. Ferro Manrique de diffringentis utrin-
que for. q. 4. n. 32.**

Sed in hanc assertione ita pro dubitanti ratione infuso: Legata non nisi testamento, aut codicillis testamento confirmatis reliqua potest. *Liber heraldice* 1. ff. de legato, l. illud 13. ff. in fine, liquidum 14. in principio ff. de ratio codicilii. *Legatum* 36 ff. de legato, 2. non quibuscumque verbis, sed *solemnibus*, l. in legatis 2. C. de legato, 3. *sed cetero*, *Instit.* *ed.* Nam illud discrimen veritate inter legata, & fidicemissa, quo legata verbis discrexis, & legitimis fidicemissa vero verbis precavatis, & obliquis relinquuntur, l. per se de legato, 1. *propinquatur* 64 ff. de legato, 3. l. *mutuus* 1. ff. de legato, 2. nota! *Valentia ad ist. de legato*, cap. 2. Ergo legata in praetenti Iepicie nudi verbis relicta non debebantur, & per conlequens nec solvenda erant. Accedit, nam ex alio capite legatum monasterio relatum inutile erat, videlicet quia monasterium est corpus incursum, collectivum, constans ex diversi capitibus; sed legatum relictum incertis personis, vel corpori incerto, non valer: qua ratione mun-
tum illam, vel illam rem sumere: l. qui quantum 20.3.1. ff. precepit, 34. 2. ff. de annuis legat. l. ei qui 16. ff. de liber, legat. Per praecepitionem legatus *Moxia rem illam, vel ilam recipio, sumiso;* l. ut, ff. de doce preleg. l. potest 2. ff. cum quaslibet, ff. de annuis legat. Docem Infructuari in *sed idem, In his de legatis*, *Valentia ad ist. de legato*, & *ut. 2.1.1.* Legata igitur ha relicta solemittur, & solemnibus verbis reliqua dicuntur; qua rite sine testamento, & solemnitatibus relinquuntur, quia illis opponuntur, nudi verbis relicta dicuntur, ut nuda voluntas dicatur in l. 1. ff. de flam. militis, quia opponitur solemitti: & in l. rem legatis, ff. de admitem. legat. nudit consenserit, qui adulterat solemitti: & in l. vidematis, ff. de natus, nuda proprietas, quia opponitur plese: & in i. 1. 7. ff. cum natus, ff. de fatis, nudit partim dicuntur, quia opponitur solemitti. Similiter igitur in praedicta specie legata nudit verbis relicta dicuntur, quia nec solemittur, nec solemnibus verbis relicta fuerunt.